[image: image1.png]

                               ANEXO II
PODER JUDICIÁRIO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

NÚCLEO DE APOIO JUDICIÁRIO

MINUTA

TERMO DE COMPROMISSO

Por este instrumento particular de Compromisso, que tem por base o Decreto 5940/06 que institui a separação de resíduos recicláveis descartados pelos órgãos e entidades da Administração Pública Federal Direta e Indireta, em que são partes a JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU – SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, CNPJ 05.424.467/0001-82, situada na Rua São Francisco, 52, Cidade Alta, Vitória-ES, doravante denominada SJES, representada neste ato pelo MM. Juiz Federal Diretor do Foro, Dr. Ricarlos Almagro Vitoriano Cunha, RG 120-JFRJ, CPF 871.332.537-04 e a (nome da cooperativa), endereço, CNPJ, doravante denominada DESTINATÁRIA, neste ato representado pelo (cargo do representante) Sr(a). xxxxxx, RG Nº xxxxx SSP/XX, CPF xxx.xxx.xxx-xx, têm, entre si, como justo e contratado o que se segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo de Compromisso tem por objeto a destinação periódica dos documentos e/ou processos, relacionados nos Editais de Eliminação de Documentos publicados pela SJES, às associações ou cooperativas de catadores de materiais recicláveis.

 CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES
I - Compete à SJES:

a) Selecionar e armazenar os processos e/ou documentos com temporalidade vencida em local seguro, protegido contra intempéries e ações de degradação, até que seja vencido o prazo estabelecido no Edital de Eliminação;
b) Realizar o transporte do material a ser eliminado até a sede da xxxxxxxxxxxxxx, bem como acompanhar a destruição dos documentos e/ou processos judiciais/administrativos doados, designando um servidor especificamente para este fim;
c) Normatizar, controlar e fiscalizar a execução deste Termo de Compromisso, avaliando os seus resultados e, sendo o caso, reorientando as ações, de modo a evitar a descontinuidade das ações pactuadas;
d) Analisar as propostas de reformulação do Termo de Compromisso, desde que apresentadas previamente, por escrito, acompanhadas de justificativas e que não impliquem na mudança do seu objeto;
II – Compete à ENTIDADE:

a) Realizar o picotamento dos documentos, processos administrativos e/ou judiciais relacionados nos Editais de Eliminação da SJES, resguardando o sigilo das informações contidas nos mesmos;

b) Não permitir a participação de terceiros não-cooperados na consecução do objeto do presente contrato, ainda que a título gratuito ou mediante relação empregatícia;

c) Comunicar, imediatamente e por escrito, qualquer anormalidade no cumprimento rotineiro do pactuado neste Termo de Compromisso;

d) Arcar com quaisquer ônus de natureza trabalhista, previdenciária ou social, decorrentes dos recursos humanos utilizados nos trabalhos, bem como todos os ônus tributários ou extraordinários que incidam sobre este Termo de Compromisso;

e) Não contratar trabalho noturno, perigoso ou insalubre aos menores de dezoito anos e qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendizes, a partir de quatorze anos, em conformidade com o disposto no art. 7º, XXXIII, da Constituição Federal.

f) Apresentar, no ato da assinatura do Termo de Compromisso, a Certidão Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional; Certidão Negativa de Contribuições Previdenciárias, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil; Certificado de Regularidade do FGTS, expedido pela Caixa Econômica Federal e Declaração de Menor, conforme modelo constante no Anexo IV.
Parágrafo Único. A SJES não se responsabiliza por quaisquer danos ou prejuízos sofridos pela xxxxxxxxxxx ou seus cooperados durante a execução das atividades necessárias ao cumprimento deste Termo de Compromisso, inclusive pela manutenção da máquina fragmentadora, o que correrá às expensas da entidade.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA EXECUÇÃO
a) Ao serem liberados os documentos/processos para eliminação, a SJES deverá agendar, junto à xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, data e horário para realizar a entrega e o picotamento do material, devendo retornar quantos dias forem necessários até a destruição total de todo o material, sempre trazendo de volta à SJES, o material não destruído naquele dia.

Parágrafo Único. Caso a xxxxxxxxxxx, por qualquer motivo, não puder proceder ao picotamento do material, a SJES poderá, a seu critério, realizar esta tarefa através de outra entidade, para que seus trabalhos não fiquem prejudicados.
b) Após receber o material, a entidade deverá entregar à SJES, devidamente preenchida, Declaração de Recebimento (Anexo III), contendo o peso do material e deverá ser assinada por seu representante.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

Não haverá a transferência de recursos financeiros entre as partes para a execução do presente Termo de Compromisso, sendo que a consecução das ações previstas correrá à conta do orçamento próprio de cada partícipe, na medida de suas obrigações.

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA

O presente Termo de Compromisso terá prazo de vigência de 06 (seis) meses, a contar da data da assinatura deste Termo de Compromisso.
CLÁUSULA SEXTA – DA EXTINÇÃO

A extinção do presente Termo de Compromisso dar-se-á:

a) Mediante renúncia, manifestada por qualquer uma das partes, por escrito, com antecedência de 30 (trinta) dias;
b) Mediante rescisão, por acordo entre as partes, por escrito, com antecedência de 30 (trinta) dias;
c) Em decorrência de superveniência de norma legal ou de fato que torne material ou formalmente inexecutável, sem quaisquer ônus advindo dessa medida.

Parágrafo Único. Na hipótese de constatação de impropriedade ou irregularidade na execução deste Termo de Compromisso, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, será suspensa a doação de materiais recicláveis, notificando-se a Destinatária para sanear a situação, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, sob pena de extinção do Termo de Compromisso, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA DIVULGAÇÃO

Em qualquer ação promocional da DESTINATÁRIA relacionada com o objeto deste Termo será consignada a participação da SJES na mesma proporção atribuída a DESTINATÁRIA e, em se tratando de material promocional gráfico, áudio e audiovisual, deverá ser consignada a logomarca oficial da SJES na mesma proporção da marca ou nome da DESTINATÁRIA.
Parágrafo único. Fica vedada às partes a realização de despesas com publicidade, salvo as de caráter educativo ou de orientação social, e desde que não constem nomes, símbolos ou imagens que caracterizem promoção de autoridades ou servidores públicos.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

Fica eleito o foro da Seção Judiciária da Justiça Federal de xxxxxx/xx, para dirimir quaisquer questões que decorram do presente instrumento, que não possam ser resolvidas pela mediação administrativa, por força do art. 109 da Constituição Federal. E, por estarem assim, justas e acordadas, firmam as partes o presente Termo de Compromisso em 03 (três) vias, de igual teor e forma, para os mesmos fins de direito.

Vitória (ES),  ......................de ....................de 2010.

RICARLOS ALMAGRO VITORIANO CUNHA
JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO

.....................................................................

REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE

PAGE
1

[image: image1.png]_1279020114.doc
[image: image1.png]